Дело № 1-198/2024

УИД 36RS0004-01-2024-003676-18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Воронеж 18 апреля 2024 года

Ленинский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Гриценко Д.В., при секретаре судебного заседания Манукяне А.А., с участием государственного обвинителя Кириллова С.В., подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Колтаковой А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пос. ФИО1 

<

адрес>, гражданина РФ, разведеного, имеющего несовершеннолетнего ребенка, высшее образование, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

06.06.2018 Ленинским районным судом г. Воронежа по ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы. 10.01.2019 решением Центрального районного суда г. Воронежа освобожден условно-досрочно, срок 29 дней;

05.11.2020 Ленинским районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст.228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. 15.03.2022 освобожден по отбытии срока наказания 15.03.2022,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

20.06.2022 решением Ленинского районного суда г. Воронежа в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор по 15.03.2030, со следующими административными ограничениями:

- обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию 2 раза в месяц;

- запрет пребывания вне места жительства, пребывания или фактического нахождения после 22.00 до 06.00 часов;

- запрет выезда за пределы г. Воронежа без соответствующего разрешения ОВД.

04.07.2022 в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу на ФИО2 заведено дело административного надзора, как на лицо, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, а также установлен график ежемесячного прибытия поднадзорного лица на регистрацию. 

В период времени с 28.09.2023 по 15.01.2024, ФИО2 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, в связи с чем, привлекался к административной ответственности по ч. 1, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно:

28.09.2023 ФИО2 не явился в установленное время для регистрации время в ОП № 8 УМВД России по г.Воронежу, в связи с чем, 12.10.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 5 в Ленинском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 23.10.2023, ФИО2 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1500 рублей. 

29.10.2023 ФИО2 повторно в течении года не явился в установленное для регистрации время в ОП № 8 УМВД России по г.Воронежу, в связи с чем, 16.11.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 5 в Ленинском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 31.12.2023, ФИО2 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. 

15.01.2024 ФИО2 вновь, допустил нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства, по адресу: 

<

адрес>, поднадзорного лица, в период с 22.00 по 06.00 часов, так как в 22 часа 40 минут, ФИО2 отсутствовал по месту своего жительства, и совершил административное правонарушение ч. 1 ст.20.1 КоАП РФ (у 

<

...> ФИО2 нарушил общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте, оскорбительном приставании к гражданам), за что 16.01.2024 постановлением начальника ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, вступившим в законную силу 25.01.2024, он был привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, отказавшись от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Согласно протоколу допроса подозреваемого ФИО2 от 05.03.2024, оглашенному в судебном заседании, ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности. Последний раз осужден 05.11.2020 Ленинским районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. Наказание он отбывал в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области, откуда освободился 15.03.2022 по отбытии срока наказания. 20.06.2022 решением Ленинского районного суда г. Воронежа в отношении него установлен административный надзор на срок для погашения судимости, т.е. по 15.03.2030. Данным решением суда ему установлены следующие административные ограничения: 1) обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию 2 раза в месяц; 2) запрет пребывания вне места жительства, пребывания или фактического нахождения после 22.00 до 06.00 часов; 3) запрет выезда за пределы г.Воронежа без соответствующего разрешения ОВД. С вышеуказанным решением он ознакомлен, и ему предоставлена его копия на руки. 04.07.2022 он явился в ОП № 8 УМВД России по г. Воронеж, где встал на учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, после чего он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОП № 8 УМВД и административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом. 12.10.2023 решением мирового судьи судебного участка № 5 в Ленинском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 23.10.2023, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного 28.09.2023, выразившемся в нарушении ограничений, установленных решением суда, а именно 28.09.2023 он не явился на обязательную регистрацию в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу. Данным решением суда ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1500 рублей, который он до настоящего времени не оплатил в связи с отсутствием денежных средств. 16.11.2023 решением мирового судьи судебного участка № 5 в Ленинском судебном районе Воронежской области, вступившим в законную силу 31.12.2023, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного 29.10.2023, выразившемся в нарушении ограничений, установленных решением суда, а именно 29.10.2023 он не явился на обязательную регистрацию в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу повторно в течении года. Данным решением суда ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. До настоящего времени указанное наказание он не исполнил. Кроме того, 16.01.2024 постановлением начальника ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу, вступившим в законную силу 25.01.2024, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, совершенного 15.01.2024 примерно в 22 час. 40 мин. вблизи 

<

...> выразившемся в явном неуважении к обществу, сопровождавшемся нецензурной бранью в общественном месте. Вину в совершенном административном правонарушении он признал полностью, в содеянном раскаялся, и постановление не обжаловал. Указанным постановлением ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, который он не оплатил в связи с отсутствием денежных средств (л.д. 61-65).

Вину ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждают следующие исследованные в судебном заседании доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков состава преступления от 14.02.2024 участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу ФИО6 по факту неоднократного несоблюдения ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (л.д. 4-5),

- копия решения Ленинского районного суда г. Воронежа от 20.06.2022, согласно которому в отношении ФИО2, установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, т.е. по 15.03.2030, со следующими административными ограничениями: 

- обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения на регистрацию 2 раза в месяц;

- запрет пребывания вне места жительства, пребывания или фактического нахождения после 22.00 до 06.00 часов;

- запрет выезда за пределы г. Воронежа без соответствующего разрешения ОВД (л.д. 94-95),

- копия заключения о заведении дела административного надзора на поднадзорного ФИО2 от 04.07.2022, согласно которого 04.07.2022 в отношении ФИО2 заведено дело административного надзора (л.д. 96-97),

- копия графика прибытия поднадзорного на регистрацию в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу от 04.07.2022, согласно которого ФИО2 установлено обязательство являться на регистрацию в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу 2 раза в месяц – 2 и 4 четверг каждого месяца с 09:00 до 18:00 (л.д. 98-99),

- копия предупреждения от 04.07.2022, согласно которому ФИО2 разъяснено о недопущении уклонения от административного надзора и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (л.д. 100-102),

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 5 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 12.10.2023, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, а именно 28.09.2023 ФИО2 не явился на обязательную регистрацию в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу. Решение вступило в законную силу 23.10.2023 (л.д. 25), 

- копия дела об административном правонарушении по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ № 4-592/2023, совершенного ФИО2 28.09.2023 (л.д. 26-41),

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 5 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 16.11.2023, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно 29.10.2023 ФИО2 не явился на обязательную регистрацию в ОП № 8 УМВД России по г. Воронежу повторно в течение года. Решение вступило в законную силу 31.12.2023 (л.д. 42),

- копия дела об административном правонарушении по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ № 4-648/2023, совершенного ФИО2 29.10.2023 (л.д. 43-47),

- копия постановления начальника ОП № 8 УМВД России по г.Воронежу по делу об административном правонарушении от 16.01.2024, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, а именно 15.01.2024 в 22 часа 40 минут у 

<

...> ФИО2 нарушил общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте, оскорбительном приставании к гражданам. Решение вступило в законную силу 25.01.2024 (л.д. 17),

- копия дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, совершенном ФИО2 15.01.2024 (л.д. 18-23),

- протокол об административном правонарушении № 029442 от 12.02.2024, согласно которого 12.02.2024 в 10 час. 00 мин. по адресу: 

<

...> был выявлен факт нарушения гр.ФИО2 обязанностей, установленных судом, выразившейся в отсутствии по месту жительства 15.01.2024 после 22.00 часов, т.е. в нарушение ФЗ № 64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 13),

- протокол выемки от 11.03.2024, согласно которого у свидетеля ФИО7 изъято дело административного надзора в отношении ФИО2 (л.д. 83-86),

- протокол осмотра документов от 11.03.2024, согласного которого осмотрено дело административного надзора в отношении ФИО2(л.д. 87-90),

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.03.2024, согласно которого дело административного надзора в отношении ФИО2 признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (л.д. 114-115),

- постановление о возвращении вещественных доказательств от 11.03.2024, согласно которого дело административного надзора в отношении ФИО2 возвращено на ответственное хранение свидетелю ФИО7 (л.д. 116-117).

Рассмотрев в совокупности доказательства, исследованные в судебном заседании, суд считает вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказанной, как признательными показаниями подсудимого, так и другими материалами уголовного дела, в т.ч. вступившими в законную силу постановлениями по делам об административных правонарушениях, содержание которых подсудимый не оспаривает.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение сторон процесса, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который состоит на учете в БУЗ ВО ВОКНД с 27.03.2018 с диагнозом: «синдром зависимости от псих стимуляторов», характеризуется удовлетворительно, официального места работы и легального источника дохода не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая, что ФИО2 не трудоустроен и не имеет легального источника дохода, суд приходит к выводу, что наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.2 ст.314.1 УК РФ не способно в данном случае обеспечить достижение целей, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, а также личность подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде 100 (ста) часов обязательных работ. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке - отменить.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: хранящиеся в ОП № 8 УМВД России по г.Воронежу - оставить там же.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в порядке, предусмотренном гл. 45.1 УПК РФ. 

Судья Гриценко Д.В.